
МОП ВТИ 
 

 

                                                                                 «Утверждаю» 

                                                         Директор  

                                        РУП «МОП ВТИ»                   Кирпичник А.В. 

 

                                                                                        «22» 01. 2008 г. 

 
 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ  
ДЛЯ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ  

И МОНТАЖНИКОВ   

ПО ПРИМЕНЕНИЮ  
ОЧИСТНОГО ОБОРУДОВАНИЯ 

TRAIDENIS 

 
 

    

Исполнитель: ООО «Наладчик» (Лицензия ГС-1-67-02-26-0-6731008888-002225-2 ) 

                                              

                                                   

 
[...]
В устройство 

попало большое 

количество жиров 

или нефти 

Найти источник токсических 

веществ и устранить его. 

Полностью откачать и снова 

запустить установку. 

 

7. Инструкция по откачке избыточного ила. 

7.1. Отключите компрессор от электрической сети. 

7.2. Отсоедините трубку подачи воздуха и осторожно вытащите ее из 

внутренней трубы в самом оборудовании. 

7.3. Во внутреннюю трубу в самом оборудовании осторожно вставьте 

откачивающий шланг ассенизационной машины, полностью откачайте 2/3 

жидкости из оборудования. 

7.4. Вытащите шланг и снова подсоедините трубку подачи воздуха. 

7.5.  Оставшуюся   часть   оборудования   НЕОБХОДИМО   В   ТОТ-ЖЕ   

ДЕНЬ НАПОЛНИТЬ ВОДОЙ! В противном случае  может начаться 

брожение ила. 

7.6. Присоедините трубку подачи  воздуха, включите компрессор. 

7.7. На следующий день после промывки оборудования проверьте, не 

появился ли запах, пена, как выглядит ил. 



 

 

4.  МОДУЛЬНЫЕ УСТАНОВКИ  БИОЛОГИЧЕСКОЙ 

ОЧИСТКИ  ТИПА HNV-TRAIDENIS 

 

Модульные установки  биологической очистки  типа HNV-TRAIDENIS 

являются групповыми системами водоотведения, обеспечивающими 

водоотведение  от нескольких расположенных близко друг к другу объектов. 

Это позволяет осуществлять очистку стоков на единых очистных 

сооружениях, что значительно облегчает организацию контроля за качеством 

очистки и уменьшает затраты.  

 Очистные сооружения типа НNV предназначены для очистки 

бытовых сточных вод и имеют производительность от  5 до 500 куб. м/сутки, 

т.е. с нагрузкой, эквивалентной от 20 до 2 000 жителей. 

       Основное преимущество централизованной  канализации населенных 

мест состоит в том, что она полностью отвечает санитарным требованиям, 

обеспечивая быстрый отвод с территории участков всех загрязнений, а 

вместе с ними возбудителей заразных болезней в закрытую подземную 

систему трубопроводов, по которым загрязненные воды направляются на 

очистные канализационные сооружения. Возможность контакта с такими 

загрязнениями и связанная с этим опасность заражения, вызываемая 

наличием в сточных водах болезнетворных микробов, полностью исключена. 

Отвод сточных вод с территории участка, при котором владельцу не 

приходится затрачивать личных усилий, несомненно, повышает жизненный 



 

 

комфорт. Ответственность за работу групповых очистных сооружений берет 

на себя  специализированная эксплуатирующая организация. 

 Технологическая схема, месторасположение, инструкции по 

эксплуатации и обслуживанию очистного оборудования HNV-TRAIDENIS в 

каждом конкретном случае подбираются индивидуально. 

Первым этапом является разработка технического проекта. Для 

разработки проекта водоотводящей сети населенного пункта основным и 

исходным материалом служит проект планировки. Кроме этого, для 

проектирования необходимы данные топографических, геологических и 

гидрогеологических изысканий. Нормативные допущения для 

проектирования водоотводящих сетей регламентируются  СНиП 2.04.03-85 и 

различными инструкциями.  

Предпроектные разработки включают:  

1. Технико-экономическое обоснование строительства и проектирования 

объектов. 

2. Схемы комплексного использования и охраны водных ресурсов.  

3. Схемы и проекты районной планировки.  

            Кроме этого, должны быть собраны следующие исходные данные:  

 сведения о существующих схемах водоснабжения и водоотведения 

объекта  

 данные по объекту:  

а. Число жителей  

б. Плотность населения и системы благоустройства  

в. Пропускная способность общественных зданий и коммунальных 

предприятий  

г. Количественный и качественный состав стоков  

           Состав бытовых сточных вод достаточно однотипен и устойчив 

вследствие относительного однообразия хозяйственной деятельности 

человека. В связи с тем, что количество бытовых сточных вод близко к 

нормам водопотребления, а состав их достаточно типичен и хорошо изучен, 



 

 

отпадает необходимость проведения специальных исследований сточных вод 

этого вида. Для расчетов очистных сооружений и условий спуска бытовых 

сточных вод в водоемы обычно пользуются имеющимися справочными 

данными. Такой же состав имеют сточные воды, поступающие от 

общественно-бытовых и лечебно-профилактических учреждений (столовые, 

больницы, бани, прачечные и др.), обслуживающих население, проживающее 

на канализуемой территории. 

д. Гидрологические, геологические и метеорологические данные  

е. Гидрология по водоемам  

ж. Топографические материалы по объекту  

          

Преимущества данного типа очистных сооружений: 

 изготавливаются различной мощности; 

 высокая степень очистки (до 98% загрязнений); 

 отсутствуют внутренние движущиеся детали, нуждающиеся в замене или 

регулярном обслуживании; 

 прочная легкая стеклопластиковая конструкция, которую несложно 

транспортировать; 

 малогабаритные; 

 закрытого типа; 

 работают тихо и не выделяют запаха; 

 очищенная сточная вода прозрачна и без запаха; 

 минимальное потребление эл. энергии; 

 просты в обслуживании; 

  процесс можно автоматизировать; 

 несложно эксплуатировать; 

 не требуется постоянного присутствия обслуживающего персонала. 

 

 

 



 

 

4.1. ВАРИАНТЫ КОМПОНОВКИ СТАНЦИИ ОЧИСТКИ  

СТОЧНЫХ ВОД ОБОРУДОВАНИЕМ TRAIDENIS 

 

1. Технологическая схема станции очистки сточных вод, 

производительностью 40 куб. м в сутки. 

Стоки сначала  попадают  в камеру гашения (1). Камера гашения 

предусматривается, если стоки на очистные сооружения будут поступать 

через насосную станцию. Пройдя камеру гашения, стоки проходят через 

ручные решѐтки (2), где удаляются посторонние загрязнения (тряпки, бумаги 

и пр.). Потом стоки попадают в песколовку аэрационного типа (3), откуда 

взвешенные минеральные вещества (песок) насосом выносятся на песковую 

площадку (4), откуда собранный песок удаляется  в контейнер, а вода 

возвращается в решѐтки (2). После песколовки (3) стоки  попадают  в 

распределительный колодец (5) и  через  него стоки поступают в блок 

первичных отстойников и аэротенков (6). Сначала стоки поступают в 

первичный отстойник, пребывание стоков в первичном отстойнике – 2 часа. 

После первичного отстойника  стоки поступают в аэротенки  продлѐнной 

аэрации. Технологический процесс предусмотрен так, что при органической 

нагрузке меньше проектной, можно было бы стоки направлять прямо в 

аэротенки. Воздух в аэротенк поступает от воздуходувок (11), 

расположенных рядом с ним в стеклопластиковом ящике. После аэротенков 

смесь воды и активного ила попадает во вторичный отстойник (7). Для 

обеспечения возврата в аэротенки циркуляционного ила во вторичные 

отстойники вмонтированы иловые насосы. Для скапливания и 

минерализации ила используется минерализатор ила (10). Очищенная вода 

после вторичного отстойника проходит через распределительный колодец (5) 

и направляется (при необходимости) в блок доочистки и обеззараживания,  

далее - через контрольные колодцы для измерения расхода (8) и отбора проб 

(9), а затем -    в место выброса, установленное в проекте.  

 

 

 



 

 
 



 

 

№  

п/п 

технологический 

элемент 

описание 

1 камера гашения; Монтируется в колодце из стеклопластика, диаметром 1,6 м; 

высотой 1,2 м 

2 ручные решетки Монтируются в колодце из стеклопластика, диаметром 1,5 

м, высотой 1,9 м. Промежутки между решетками 12 мм. 

3 Вертикальная 

аэрируемая песколовка 

типа AS1; 

Корпус из стеклопластика, рабочая высота – 1,8 м, диаметр 

– 0,8 м. Мощность 30 м3/час. Вмонтирован насос для 

удаления песка, мощность – 0,6 кВ, рабочее время – 1 

час/сутки. 

4 песковая площадка  Стеклопластиковый бокс: (2,0х0,7х1,15) м 

5 распределительный 

колодец 

Монтируется в колодце из стеклопластика, диаметром 1,2 м, 

высотой – 2,0 м. 

6 Биологическое 

очистное сооружение 

типа HNV-P-20;  

Монтируется в ѐмкости цилиндрической формы  из 

стеклопластика. Диаметр – 2,45 м, длина – 9,4 м, объѐм – 

34,6 м
3
.  

Первичный отстойник – проектное пребывание воды – 2 

часа. Рабочая ѐмкость– 5,8 м³. Для удаления осадка 

монтируется насос. Мощность насоса – 0,6 кВ. Рабочее 

время насоса около 0,5 часа в сутки. Расчѐтная степень 

очистки – 25-30% по БПК5. 

Аэротенк. Объѐм – 20 м³. 

Расчѐтная концентрация активного ила 6 г/л  (4 г/л 

свободного ила) (2 г/л на биозагрузке) 

Нагрузка активного ила до 50 мгБПК5/гАИCB (активного 

ила сухого вещества).  

7 Вторичный отстойник   Вторичный отстойник – проектное пребывание воды - 3 

часа. Рабочая ѐмкость– 8,75 м³.  

Для удаления осадка монтируется насос. Мощность насоса 

– 0,6 кВ. Рабочее время насоса около 0,5 часа в сутки. 

Расчѐтная степень очистки 95% по БПК5. 

 Гидравлическая нагрузка  – 0,41 м³/м² час. 

 Для возврата циркуляционного ила монтируется 

насос, мощность которого 0,6 кW. 

8 контрольный колодец 

для измерения расхода 

Монтируется в колодце из стеклопластика, диаметром 1,5 м. 

Счѐтчик марки               МАGFLO MAG3100W   DN200PN10 

Конвертор сигналов       MAGFLO MAG6000 

9 контрольный колодец 

для отбора проб 

Монтируется в колодце из стеклопластика с треугольником 

Томсона. Диаметр колодца 1,2 м, высота- 2,0 м 

10 минерализатор ила Монтируется в емкости из стеклопластика, диаметром 1,8 м, 

высотой – 6,6 м. 

11 воздуходувка Принимаемая марка  воздуходувки 2 AE49M1 или аналог. 

Напор                                                    40 кРа. 

Мощность воздуходувки                    2,15 м³/мин. 

Потребность кислорода                 1,94 кгО2/л; 

Ии 

(p.d.) 

линия избыточного ила 

О линия подачи воздуха 

 

 



 

 

2. Технологическая схема станции очистки сточных вод, 

производительностью 500 куб. м в сутки. 

 

Стоки сначала попадают  в  камеру гашения  (S), а через неѐ – в решѐтки 

(1,2), где удаляются посторонние загрязнения (тряпки, бумаги и пр.). Потом 

через распределительный канал стоки попадают в песколовки аэрационного 

типа (3), откуда взвешенные минеральные вещества (песок) насосом 

выносятся в сепаратор песка (4), откуда, собранный песок удаляется  в 

контейнер, а вода возвращается в распределительный канал. После 

песколовок (3) стоки  попадают  в усреднитель (А), из которого насосами 

попадают в распределительный колодец (Р)  и потом через камеру 

распределения (К) стоки поступают в первичный отстойник (5). Пребывание 

стоков в первичном отстойнике (5) – 2 часа. В первичном отстойнике (5) 

смонтирован иловый насос для удаления сырого ила. Сырой ил с помощью 

насоса удаляется в минерализатор ила (11).     После первичного отстойника 

(5) стоки поступают в аэротенки продлѐнной аэрации (6). Технологический 

процесс предусмотрен так, что при органической нагрузке меньше 

проектной, можно было бы направлять стоки сразу в аэротенки. Воздух в 

аэротенк поступает от воздуходувок (12), расположенных в помещении. 

После аэротенков смесь воды и активного ила попадает во вторичный 

отстойник (7). Для обеспечения возврата в аэротенки циркуляционного ила 

во вторичных отстойниках смонтированы иловые насосы. Иловые насосы 

также предназначены для удаления избыточного ила. Избыточный ил из 

вторичного отстойника с помощью насоса удаляется в минерализатор ила 

(11). Очищенная вода направляется (при необходимости) в блок доочистки и 

обеззараживания,  а далее проходит через контрольный колодец для 

измерения расхода (9) и контрольный колодец для отбора проб (10), а дальше 

-   в место выброса, установленное  проектом.  

 

 

 



 

 

 



 

 

№  

п/п 

технологический 

элемент 

описание 

А усреднитель Емкость из стеклопластика, диаметр 4,0 м, длина-13,2 м. 

S камера гашения; Колодец из стеклопластика, диаметром 1,6 м; высотой 1,2 м 

P Распр. колодец с 

камерой гашения 

Монтируется в колодце из стеклопластика, диаметром 2,0 м; 

высотой 1,5 м 

К, 8 распределительный 

колодец 

Колодец из стеклопластика, диаметром 1,5 м, высотой 2,0 м. 

1 автоматические 

решетки 

Марки MEVA ROTOSCREEN RSM 8-20-3 комплекте с 

гидравлическим  прессом  марки MEVA RAMPRESS RP 15-

30. 

2 ручные решетки Монтируются в помещении, в распределительном канале. 

Промежутки между решетками 12 мм. 

3 Вертикальная 

аэрируемая песколовка 

типа AS2; 

Корпус из стеклопластика, рабочая высота – 1,8 м, диаметр 

– 1,6 м. Мощность 30 м3/час. Вмонтирован насос для 

удаления песка, мощность – 0,6 кВ, рабочее время – 1 

час/сутки. 

4 сепаратор песка Марки  MEVA SA -200. 

5 Первичный 

отстойник 

Емкость из стеклопластика, диаметр 3,0 м, высота-3,8 м. 

Проектное пребывание воды – 2 часа. Рабочая ѐмкость– 12,3 

м³. Для удаления осадка монтируется насос. Мощность 

насоса – 0,6 кВ. Рабочее время насоса около 0,5 часа в 

сутки. Расчѐтная степень очистки – 25-30% по БПК5. 

6 Аэротенк Емкость из стеклопластика, диаметр 3,0 м, длина-12,5 м. 

Объѐм – 75 м³. Проектное пребывание воды – 24 часа. 

Расчѐтная концентрация активного ила 6 г/л  (4 г/л 

свободного ила) (2 г/л на биозагрузке) 

Нагрузка активного ила до 50 мгБПК5/гАИCB (активного 

ила сухого вещества).  

7 Вторичный 

отстойник 

Емкость из стеклопластика, диаметр 4,0 м, высота-4,1 м. 

Проектное пребывание воды - 3 часа. Рабочая ѐмкость– 

18,75 м³. Для удаления осадка монтируется насос. 

Мощность насоса – 0,6 кВ. Рабочее время насоса около 0,5 

часа в сутки. Расчѐтная степень очистки 95% по БПК5. 

Гидравлическая нагрузка  – 0,41 м³/м² час. 

Для возврата циркуляционного ила монтируется насос, 

мощность которого 0,6 кW. 

9 контрольный колодец 

для измерения расхода 

Монтируется в колодце из стеклопластика, диаметром 1,5 м. 

Счѐтчик марки               МАGFLO MAG3100W   DN200PN10 

Конвертор сигналов       MAGFLO MAG6000 

10 контрольный колодец 

для отбора проб 

Монтируется в колодце из стеклопластика с треугольником 

Томсона. Диаметр колодца 1,2 м, высота- 2,0 м 

11 минерализатор ила Монтируется в емкости из стеклопластика, диаметром 3,0 м, 

длиной – 11,0 м. 

12 воздуходувка Принимаемая марка  воздуходувки 2 AE49M1 или аналог. 

Напор                                                    40 кРа. 

Мощность воздуходувки                    8,1 м³/мин. 

Потребность кислорода                 1,94 кгО2/л; 

(p.d.) линия избыточного ила 

О линия подачи воздуха 

 

 



 

 

4.2. ОПИСАНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ СХЕМ 

 

УСРЕДНЕНИЕ И РАСПРЕДЕЛЕНИЕ СТОЧНЫХ ВОД 

 

4.2.1. УСРЕДНИТЕЛЬ СТОКОВ 

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКАЯ СХЕМА  

 

1. Корпус; 

2. Входной патрубок; 

3. Выходной патрубок; 

4. Датчик уровня (поплавок); 

5. Насос;  

6. Цепь для поднятия насоса; 

7. Направляющие. 

 

 

 

 



 

 

ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

Назначение 

Предназначен для усреднения расхода воды или концентрации веществ в ней, 

либо для одновременного усреднения и расхода и концентрации. 

UAB Traidenis изготавливает усреднители в стеклопластиковых 

корпусах, объемом от 1 до 165 м
3
 .  

Инструкция по монтажу усреднителя 

Качество работы сооружения в большой степени зависит от его правильного 

монтажа. 

Монтаж сооружения 

1.Монтаж сооружения осуществляется с помощью подготовительного 

проекта, в котором есть все соответственные инструкции. 

2. Котлован для установки сооружения копать экскаватором. При этом нужно 

выкопать котлован на глубину меньше 20÷30 см от проектной глубины 

установки сооружения. Дно выравнивается и вручную ему придается форма 

днища установки, с тем, чтобы она легла на материнский грунт всей своей нижней 

частью.  

3. Зазоры между краями траншеи и сооружения нужно равномерно со 

всех сторон засыпать песком с одновременной заливкой воды в очистное 

сооружение. Песок сыпать толщиной не выше 20÷ЗОсм, после чего его нужно 

уплотнять механическим способом. Для уплотнения сухого песка можно 

использовать воду.  

Если во время монтажа сооружения появится грунтовая вода, одновременно с 

засыпкой песка нужно заливать воду в очистное сооружение. Это необходимо 

чтобы выровнять внутреннее и внешнее давление. 

Внимание! При установке и засыпке емкостей не допускать в песке камней или 

каких-либо предметов, которые впоследствии могут повредить стенки 